________________________________________________________________________________________________________________________________

Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo
da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 2

ATA DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2019

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às 09h30min, o Pregoeiro Christian Heberth Silva
Borges e a Equipe de Apoio, designados através da Portaria nº 297/2019 do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça do
Ministério Público do Estado da Bahia (MPBA), publicada no Diário da Justiça Eletrônico do TJ-Ba de 20/02/2019, reuniram-
se em sessão pública ocorrida na sala 104 do edifício sede do MPBA, para a abertura da Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 08/2019, cujo objeto é a prestação de serviços gráficos e de comunicação visual interna e externa,
conforme edital e seus anexos.

A Licitação é regida pela Lei Estadual nº 9.433/2005 e pela Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, sendo a apuração
pelo MENOR PREÇO GLOBAL (lote único), consoante procedimento licitatório SIMP nº 003.0.23136/2019 de origem da
CECOM - Central Integrada de Comunicação Social do MPBA, autorizado pela SGA, conforme parecer técnico-jurídico nº
950/2019. O aviso de licitação foi publicado no Diário da Justiça Eletrônico-TJ/BA nº 2.487/2019, na edição de 22/10/2019,
com divulgação no mural de avisos de licitação do MPBA e disponibilização do edital no portal eletrônico da Instituição.

Realizado o credenciamento dos interessados e, ato contínuo, foi aberta a sessão pelo Pregoeiro, que fez a chamada dos
representantes das empresas credenciadas. No seguimento, foram registrados na presente ata os dados relativos às
licitantes presentes, conforme quadro:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO TRIBUTAÇÃO

KOALA COMUNICACAO VISUAL LTDA ME - CNPJ
29.142.745/0001-77

RAFAELA ALENCAR
MONTES

PRESENTE ME

GALPÃO NOVE PRODUÇÃO DE MATERIAL
PUBLICITÁRIO LTDA – CNPJ 33.602.793/0001-78

LAILA GOMES DIAS PRESENTE ME

BIPE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - CNPJ
24.651.672/0001-25

LEONARDO DE CARVALHO
MONTEIRO

PRESENTE ME

OC PRINTER IMPRESSÃO E COMUNICAÇÃO LTDA
– CNPJ 33.535.812/0001-90

ANTÔNIO EUGÊNIO DA
SILVA NETO

PRESENTE ME

RMR SERVICOS INSTALACAO E MANUTENCAO
ELETRICA EIRELI – ME - CNPJ 17.365.464/0001-02

RAIAN SILVEIRA TANURI
BENTO

PRESENTE ME

Os representantes procederam a entrega de todos os envelopes – habilitação e proposta de preços. Aberto o conteúdo dos
envelopes de propostas de preços, o Pregoeiro fez a análise de seu conteúdo, juntamente com a equipe de apoio. Após, as
propostas foram entregues para vistas e rubricas dos representantes presentes.

Estando as propostas de acordo com as exigências mínimas do edital – ANEXO I, estas foram selecionadas e registradas no
painel de apuração. O Pregoeiro iniciou a disputa, conforme registro no quadro comparativo de preços anexo à essa Ata.
Finalizada a disputa, foram registrados os lances ofertados, sendo os menores valores apresentados conforme se segue:

LOTE ÚNICO

ORDEM LICITANTE
VALOR GLOBAL EM R$

INICIAL FINAL

1ª RMR SERVICOS INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA EIRELI – ME 66.100,00 39.000,00

2ª GALPÃO NOVE PRODUÇÃO DE MATERIAL PUBLICITÁRIO LTDA  105.200,00 39.950,00

3ª BIPE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 63.900,00 45.000,00

4ª OC PRINTER IMPRESSÃO E COMUNICAÇÃO LTDA 70.500,00 52.000,00

5ª KOALA COMUNICACAO VISUAL LTDA ME 71.400,00 70.000,00

mailto:licitacao@mpba.mp.br

________________________________________________________________________________________________________________________________

Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo
da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 2

Na disputa de preços verificou-se que houve um erro de digitação no Edital, referente a quantidade estimada, onde consta:
“Quantidade Estimada Mensal” e o correto deveria ser: “Quantidade Estimada Anual”. Foi informado para todos os licitantes
presentes e todos concordaram em dar seguimento a licitação, visto que, a informação correta consta na Minuta de
Contrato, que é parte integrante do Edital.

Sendo assim, o pregoeiro deu seguimento à fase de habilitação, e analisou os documentos de habilitação da referida
licitante, a qual é cadastrada no cadastro da SAEB / SICAF. Em resultado, verificou-se que a documentação foi apresentada
de maneira regular em sua completude, inclusive no que tange à qualificação técnica compatível com o objeto da licitação,
nos termos do instrumento convocatório.

A área técnica solicitou que a empresa RMR SERVICOS INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA EIRELI – ME, inscrita no CNPJ
nº 17.365.464/0001-02, no prazo de 3 (três) dias úteis – até quarta-feira, dia 06/11/20219, para apresentar comprovação
de exequibilidade da proposta final apresentada de todos os valores unitários e global, apresentando a proposta global

ajustada, com exclusão da palavra “Mensal” na coluna de quantidade da proposta de preços.

Sendo assim, o pregoeiro informou a todos os licitantes presentes que a sessão terá continuidade, com a divulgação do
resultado, da análise de exequibilidade realizada pela CECOM, na data do dia 08/11/2019 às 09:30h.

Nada mais foi discutido. Lavrou-se a presente Ata, que foi lida e assinada pelos presentes. Salvador - Ba, 01 de novembro
de 2019.

__________________________

Christian Heberth
Pregoeiro

__________________________

Monica Sobrinho
Eq. Apoio

___________________________

Gerson Yamashita
Eq. Apoio

__________________________

Antonio de Araújo
Área Técnica

Empresa/Representante:

EMPRESAS REPRESENTANTES ASSINATURA

KOALA COMUNICACAO VISUAL LTDA
ME - CNPJ 29.142.745/0001-77

RAFAELA ALENCAR
MONTES

GALPÃO NOVE PRODUÇÃO DE
MATERIAL PUBLICITÁRIO LTDA –
CNPJ 33.602.793/0001-78

LAILA GOMES DIAS

BIPE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA -
CNPJ 24.651.672/0001-25

LEONARDO DE CARVALHO
MONTEIRO

OC PRINTER IMPRESSÃO E
COMUNICAÇÃO LTDA – CNPJ
33.535.812/0001-90

ANTÔNIO EUGÊNIO DA
SILVA NETO

RMR SERVICOS INSTALACAO E
MANUTENCAO ELETRICA EIRELI –
ME - CNPJ 17.365.464/0001-02

RAIAN SILVEIRA TANURI
BENTO

mailto:licitacao@mpba.mp.br